
Ordinanze

 
  

 
 

ORDINANZA  
 

N. 55 DEL 15/06/2023 
 

 
OGGETTO: 
EVENTI ATMOSFERICI STRAORDINARI DEL 14 GIUGNO 2023 - PRESA D'ATTO DEI 
DANNI, AVVIO DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IN SOMMA URGENZA 
EX ART 163 DEL D.LGS 50/2016, CHIUSURA DELLA STRADA DI ACCESSO A 
BORGATA TETTI DORA E DELLE PISTE TAGLIAFUOCO E ATTO DI INDIRIZZO AL 
SETTORE TECNICO 
 

IL VICESINDACO 
 
Richiamato l’art. 54 del D.Lgs n. 267/2000 che detta quanto segue:”Il Sindaco, quale 
Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti con tingibili e urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento , al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 
che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana ---omiss---“ ;  
 
Visto il D.M. 5 agosto 2008 che definisce per incolumità pubblica l’integrità fisica della 
popolazione;  
 
Premesso che: 

- il giorno 14 giugno dalle ore 7,30 si è verificata una bomba d’acqua sul territorio 
comunale, che ha prodotto una serie di smottamenti e allagamenti con particolare 
interessamento delle frazioni Rivera e Milanere e delle borgate Grange, Pioppi e 
Castelletto con esondazione dei torrenti Morsino e Garavello (e relativi rii affluenti 
secondari) oltre alla bealera di Caselette;  

- l’evento atmosferico ha interessato principalmente le frazioni di Rivera e Milanere, 
compresa la zona collinare e le zone rurali, e ha causato l’allagamento di alcuni assi 
viari principali (SP 198 con intervento della competente Città Metropolitana di Torino) 
e secondari;  

- si sono verificati ostruzioni alle condotte fognarie di deflusso delle acque meteoriche, 
allagamenti diffusi negli scantinati e nei locali situati sotto il piano di campagna, 
comprese le centrali termiche, garage e cantine di edifici privati; 

- si sono verificati allagamenti di aree rurali e terreni coltivati;  
- tempestivamente è intervenuto il servizio di protezione civile del Comune ed è stato 

aperto il C.O.C., centro operativo comunale come dai verbali di intervento depositati 
presso l’ente; 



 
Richiamate le seguenti Ordinanze Sindacali in merito all’Emergenza di cui all’oggetto:  

- Ordinanza Sindacale n. 53 del 14.06.2023 ad oggetto: “APERTURA CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE” 

- Ordinanza Sindacale n. 54 del 14.06.2023 ad oggetto: “ORDINANZA CONTINGIBILE 
ED URGENTE – DICHIARAZIONE DI INAGIBILITA’ A SEGUITO DI MOVIMENTO 
FRANOSO DI PORZIONE DI AREA CORTILIZIA IN ALMESE, VIA BUNINO n. 40/3, 
CENSITO AL CATASTO FABBRICATI ALLA SEZ. B FOGLIO 3 PARTICELLA 384.”; 

 
Viste le segnalazioni danni privati di cui ai prot: 8720, 8719, 8717, 8714 del 15.06.2023; 
 
Dato atto che l’evento ha causato ulteriori gravi disagi e danni ad edifici privati, strutture 
pubbliche ed infrastrutture di servizio;  
 
Considerato che durante l’evento meteorico si sono verificate le seguenti situazioni di 
emergenza/pericolo come puntualmente descritte nel Verbale allegato agli atti di ufficio: 

- Via Miosa: 
 ostruzione viabilità con materiale portato da esondazione Rio Morsino (zona prima 

del Ponte) 
- Via Crivella: 

 ostruzione viabilità e terreni privati con materiale portato da esondazione Rio 
Crivella all’altezza delle vasche al civico 17 circa  

 necessità ripristino funzionalità vasche laminazione Via Crivella 17 circa da 
liberare dai detriti portati dall’evento del 14/6/2023 e necessità di reincanalare il 
rio in alveo 

 allagamento case private e terreni  
- Via Musine’ 36/36 

 ostruzione viabilità e edifici privati allagati con materiale portato da esondazione 
canali di scolo della superiore Via Crivella all’altezza dell’incrocio tra Via Crivella e 
Via privata Villaggio Desirè 

 necessità ripristino funzionalità vasche laminazione Via Crivella incrocio con Via 
privata 

- Via del Mulino: 
 ostruzione viabilità a seguito di movimento franoso importante del 14/6/2023 

con inagibilità fabbricato privato (fronte di frana da Via Bunino 40/3 sopra a Via 
del Mulino 37 circa sotto) 

 erosione argini Rio Morsino nei pressi di Via del Mulino 37 
 alberi caduti in alveo Rio Morsino 

- Borgata Grange: 
 ostruzione viabilità e terreni privati con materiale portato da esondazione Rio delle 

Grange all’altezza delle vasche poste all’incrocio tra B.ta Grange e Via Tetti 
Montabone (zona Villa Romana)  

 necessità ripristino funzionalità vasche poste all’incrocio tra B.ta Grange e Via Tetti 
Montabone (zona Villa Romana) da liberare dai detriti portati dall’evento del 
14/6/2023 



 
 verifica corretta funzionalità intubazione del Rio delle Grange all’altezza del civico 

n.5 di via tetto Montabone e del meccanismo del “troppo pieno” da riversare nella 
Bealera di Caselette in B.ta Grange n.2 circa 

- Via Viassa: 
 ostruzione viabilità con materiale portato da esondazione canale/rio all’altezza 

di Via Viassa ang Via Castelletto (intubato all’altezza del civico 24 circa)   
- Via Giorda: 

 Piccolo dilavamento a monte del 2° tornante e ostruzione canale scolo laterale 
viabilità 

- Via Roma: 
 Verificare corretta funzionalità caditoie e liberare da eventuali occlusioni 

- Via Combal: 
 Verificare dilavamento sotterraneo altezza civico 8 e segnalare a SMAT 

(segnalazione prot 8714/2023) 
- Via Tetti Montabone n.15: 

 Erosione argini Rio Garavello a monte del civico 15 (segnalazione prot 
8717/2023) 

- Piazzale Don Ettore Giorda: 
 Verificare i 3 punti di erosione degli argini del Rio Morsino franati nell’alveo 

- Strada per Borgata Tetti Dora: 
 Ripristinare il guado del Rio Crivella all’accesso della borgata 

- Piste tagliafuoco: 
 Danni diffusi sulle piste a seguito ruscellamento, distacchi di rocce e materiale 

detritico depositato sulla viabilità rurale 
- Via Roma: 

 Disostruzione caditoie del centro storico di Via Roma. 
 
Visto il Verbale di somma urgenza di cui all’Art 163 Art 1 del D.Lgs 50/2016 redatto 
dall’Ufficio Tecnico ed allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che la predetta situazione di emergenza ha comportato la necessità di 
interventi urgenti straordinari di soccorso, pronto intervento, messa in sicurezza e ripristino, 
riconducibili ai dettami dell’art. 24 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione 
Civile” nonché ai sensi dell’Art 163 del D.Lgs 50/2016   
 

DA’ ATTO 

che il sottoscritto ha intimato verbalmente al Responsabile del Settore tecnico di procedere 
senza indugio ai seguenti interventi di somma urgenza: 

- Via Miosa: 
 Ripristino della percorrenza della viabilità e disostruzione dal materiale portato da 

esondazione Rio Morsino (zona prima del Ponte) 
- Via Crivella: 

 Ripristino della percorrenza della viabilità e disostruzione dal materiale portato 
da esondazione Rio Crivella all’altezza delle vasche al civico 17 circa  



 
 Ripristino funzionalità vasche laminazione Via Crivella 17 circa da liberare dai 

detriti portati dall’evento del 14/6/2023 e necessità di reincanalare il rio in alveo 
 Liberare la viabilità privata ed i terreni a valle delle vasche del civico 17 

occupate dal materiale portato dall’esondazione 
 Liberare le vasche di Via Crivella “Alta” incrocio con Via privata Villaggio Desirè 

- Via Musine’ 36/36 
 Ripristino della percorrenza della viabilità e disostruzione dal materiale portato da 

esondazione canali di scolo della superiore Via Crivella all’altezza dell’incrocio tra 
Via Crivella e Via privata Villaggio Desirè 

 ripristino funzionalità e rimozione detriti vasche laminazione Via Crivella incrocio 
con Via privata Villaggio Desirè (di cui al punto precedente) 

- Via del Mulino: 
 Ripristino della percorrenza della viabilità e disostruzione dal materiale portato 

dal movimento franoso del 14/6/2023 (fronte di frana da Via Bunino 40/3 sopra 
a Via del Mulino 37 circa sotto) 

 Rimozione alberi caduti in alveo Rio Morsino 
- Borgata Grange: 

 Ripristino della percorrenza della viabilità e disostruzione dal materiale portato da 
esondazione Rio delle Grange all’altezza delle vasche poste all’incrocio tra B.ta 
Grange e Via Tetti Montabone (zona Villa Romana)  

 ripristino funzionalità e rimozione detriti vasche poste all’incrocio tra B.ta Grange e 
Via Tetti Montabone (zona Villa Romana)  

- Via Viassa: 
 Ripristino della percorrenza della viabilità e disostruzione dal materiale portato 

da esondazione canale/rio all’altezza di Via Viassa ang Via Castelletto (intubato 
all’altezza del civico 24 circa)   

- Via Giorda: 
 Rimozione materiale accumulato nei canali di scolo laterali alla viabilità dal 

piccolo dilavamento a monte del 2° tornante  
- Via Roma: 

 Intervento di spurgo e ripristino da eventuali occlusioni delle caditorie Via Roma 
- Strada per Borgata Tetti Dora: 

 Ripristinare il guado del Rio Crivella all’accesso della borgata 
- Via Roma: 

 Disostruzione caditoie del centro storico di Via Roma 
- Via Milanere, Via Musinè, Borgata Grange, Via Viassa, Via Crivella: 

 Pulizia meccanizzata della viabilità (detriti minuti e fango) 
 

ORDINA 

- Il divieto di transito a tutti i veicoli sulla Via 
di accesso a Borgata Tetti Dora (con accesso da Via Crivella) con decorrenza 
immediata e fino a realizzazione delle opere di messa in sicurezza e di ripristino della 
viabilità;   



 
- Il divieto di transito a tutte le categorie di veicoli compresi i velocipedi sulle “piste 

tagliafuoco” come censite con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 
20.12.2017 con decorrenza immediata e fino a realizzazione delle opere di messa in 
sicurezza e di ripristino della viabilità, è consentito l’accesso sino alla località “Arboreto 
didattico” e sino alla località “pilone della costa” con accesso da “Pera Pluc” nel 
rispetto della norma vigente.      Il transito ai pedoni sulle piste tagliafuoco è vivamente 
sconsigliato in quanto eventuali soccorsi potrebbero riscontrare difficoltà nel 
raggiungere il luogo di chiamata. 

INDIVIDUA 

- L’area comunale censita alla Sez B Fg 9 n. 195 quale luogo di deposito del materiale 
fangoso, litoide e vegetale asportato nei lavori di somma urgenza per la messa in 
sicurezza immediata dei siti colpiti dall’evento; 

ORDINA ALTRESI’ 

- Che venga incaricato un tecnico competente in materia, al fine di verificare i danni e 
quantificare i costi di ripristino dei seguenti danni arrecati dall’evento eccezionale di 
cui all’oggetto: 

 Messa in sicurezza movimento franoso del 14/6/2023 (fronte di frana da Via 
Bunino 40/3 sopra a Via del Mulino 37 circa sotto) con ripristino argini Rio 
Morsino zona Via del Mulino ed eventuale progettazione di vasca di 
laminazione 

 Ripristino e messa in sicurezza dei 3 punti di erosione degli argini del Rio 
Morsino franati nell’alveo in zona Piazzale Don Ettore Giorda 

 Lavori di raccolta acqua meteorica e di falda lungo Via Crivella 

 Lavori di ripristino delle piste tagliafuoco e lavori di ripristino officiosità idraulica 
del Rio Morsino 

- Che venga richiesto apposito sopralluogo al Settore Competente della Regione 
Piemonte al fine di valutare la richiesta di contributi per gli interventi di cui al punto 
precedente, nonché per la copertura economica dei lavori affidati in somma urgenza; 

DISPONE 
che la presente ordinanza sia trasmessa a: 

- Prefettura di Torino prefettura.prefto@pec.interno.it 
- Città Metropolitana di Torino Servizio di Protezione Civile 

protezionecivile@cittametropolitana.torino.it 
- Regione Piemonte - A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, 

PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA   
protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 
operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 
prontointervento@cert.regione.piemonte.it 
tecnico.regionale.TO@cert.regione.piemonte.it 

mailto:prefettura.prefto@pec.interno.it
mailto:protezione.civile@cert.regione.piemonte.it
mailto:operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it
mailto:prontointervento@cert.regione.piemonte.it
mailto:tecnico.regionale.TO@cert.regione.piemonte.it


 
- al Responsabile del Settore Tecnico 
- al Responsabile del Settore Polizia Locale 

AVVERTE 

che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n° 241 avverso la presente 
ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di 
potere o per violazione di Legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, o comunicazione 
del Decreto, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro 30 giorni al Prefetto. 

IL VICESINDACO 
(Arch. Andrea Cavaliere) 


